

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csatolják az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 4 frt
Félévre . 2 „
Negyedévre . 1 „
Egyes álm ára: 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldeményt nem fogadnak el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly

A mentők a vidéken.

Manapság gyorsan hal meg az emberiség egy tekintélyes százaléka, a balesetek, szerencsétlenségek és öngyilkosságok mind nagyobb arányban járulnak hozzá a temetőkhöz benépesítéséhez. De a legtöbb esetben a hirtelen jött gyors pusztulásnak gyors segítséggel elejét lehet venni. A nagy városokban hatalmasan érvényesülő emberbarátság tehát megteremtette a mentő intézményt, ezt az ideálját a gyors segítségnek.

Remekszép dolog az, amit Budapesten a mentőintézmény végez visz. Nincs az az újság, mely oly gyorsan a közönség szívéhez férkőzött volna, mint a mentőintézmény. A kávéházi gyufatartótól, melyen ott ékeskedik a »Mindnyájunkat érhet baleset« fölírás a Markó utcai díszes palotáig száz és száz jelensége a mindennapi életnek a mentők népszerűségéről tesz tanúságot

és arról az áldásos eredményről, melylyel a mentés munkája jár.

A külföldi példán okulva két-három nagyobb vidéki városunkban is szervezték a mentő intézményt. Amennyire a szerény anyagi támogatás megengedi, a mentés prosperál itt is.

Nekünk nincs olyan gazdag jótékony társadalmunk, mely közintézményeket tudna fenntartani állandóan. Már pedig a mentőintézménynek közintézménnyé kell válnia, így kívánja azt a humanizmus és számos reális érdek. Budapestről, ahol pár év alatt virágzásnak indult, emelkedett az önkéntes mentés, szét kell áradnia és fogékony talajra kell találnia az eszmének minden vidéki városban, mely valamit tart magára.

Ez eszme megvalósítása nem tartozik a nehezebb feladatok közé. Nem költséges dolog ez. Egy-két mentő kocsit 4-5 önkéntes mentő, egy szakember vezetése alatt a legtöbb vidéki

városban megfelel. Nincs az a vidéki város, melynek társadalmi nem adózna erre a nemes célra. És ha a városi vagy megyei hatóság is meghozza a maga áldozatát, mely amúgy sem lesz nagy, a mentés országsszerű szervezve van.

Az állam, mely eddig jó akaratú figyelemmel kísérte az új intézmény derekas működését, most támogatását ajánlja fel, hogy a vidéknek is része legyen az emberbarátság eme nagyjelentőségű művében. Maga a miniszterelnök nyitotta meg azt a kongresszust, melyen az ország csaknem minden törvényhatósága és rendezett tanácsú városa képviseltette magát egy-két-három főtisztviselővel. A kongresszus a mentőintézménynek a vidéken való szervezésével foglalkozott, s már több elvi jelentőségű megállapodásra jutott. Az az egyhangú lelkesedés, melylyel az ország megbízottai az új eszmét fogadták s a meleg érdek-

T Á R S Z A.

Babó Károly szerencséje.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárczája. —

Mikor december első napján Babó Károly hazahozta azt a 45 forintocskát, melyet irnoki minőségben kap a várostól, összeült az életetársával s elővette az irónját. — Hát hogy is állunk ezzel a hónappal, Erzsikém?

A penészszintű vékony szőke asszony olyan félenken pislogott az urára az ő világozós kékségeivel, mint az iskolás leányka a gyóntatójára.

Szinte egy lélegzetből futotta ki a felelet:

— A mézárósnak 5 forinttal tartozunk, a hentes számla 4 frt, a szénkereskedő 4 frt, fűszeres 4 frt, cipő fejelés és egy pár új cipő Károlykának 5 frt, kenyér és liszt a péknél 4 frt, a szomszédnénak pedig 3 frttal tartozom.

Babó összevetette. Szomorú hangon nyögte ki:

— Összesen 29 frt; feneketlen mélyet sóhajtott: marad tehát 16 frtunk, s ezzel szemben 31 napos hónap.

Volt dolga az irónnak, a mig olyan

számokat tudott vele kanyarítani a szegény irnok, a mely osztója lehesen 16 frtnak 31 nap alatt.

— Itt lesznek nemsokára a karácsonyi ünnepek is! sóhajtott, halkán, hogy meg ne hallja az az öt éves kis portéka, a ki a kályha kuczkában játszadozott holmi fületörött gombokkal. Szegény kis porontyunk, te ugyan hiába várod a Jézuskát!

— Édes, jó uram, mennyit is nélkülözl te miattam!

— A férj hallgatott; pedig bizony le kellett volna cáfolnia ezt az önvádat.

És mert nem tette, következett a többi;

— Miért is nem vettél el a Kalászy Marist, a kivel ötezer forintot kaptál volna és szabad lakást az apa kis házában!...

Erre aztán fölcattant Babó Károly:

— Hát ha ennek a világnak összes forintját magával hozta volna az a rut testű és lelki teremtmény, oda adnám-e érte a két szelid szemedet, arany szivedet!! Elhallgass, Erzsike, mert ha még egyszer ilyen csuf beszédet hallok tőled, hát komolyan megharagszom. Januárban már 50 frt fizetést kapok; aztán délutáni foglalkozást is találtam az ügyvédnél, a ki 25 forintot fizet; az összesen 75 frt. Na hát ennél több apró pénzre még magának Rothschildnak sincs; mi?

Elkezdett tréfálni, bolondozni azzal az alaposan megkeserített asszonykával.

Páros önzés a szerelem; de még páros áldozat is, a mit egyik hoz a másiknak. A szerelem szívesen föláldoz pár jó falatot, tetszetős öltöny darabot, egy valamivel kényemesebb s tán jobban futott lakást azért, a kit szeret. Csak az fájt, mikor a másiknak is nélkülözni kell mindent.

Ez a gondolat szorongatta Babó Károly szívét, a mikor este felé ott kocogott a Bokréta-utczából kanyarodva ki a körutra.

A tartozásokat volt kifizetni, aztán fordult egyet.

Egy-egy fényesebb kirakat előtt megállapodott.

A közeledő karácsonyi ünnepekre díszben volt minden kirakat. A mi csalogató, hívogató az üzletben van, ilyenkor mindenből raktak mutatóra valót.

Az övére gondolt a szegény irnok; Milyen jó is volna egy szép ruhára való abból a csinos lodenből Erzsikének; hát még ez a meleg téli kabát 15 frt.

Odább vitte azt a mélységes sóhajtatást a mely a szívéből szakadt föl.

Hosszan elnézte a játékszer kereskedésben azt a sok tetszetős bolondságot, a melyek olyan kedves kis holmik, hogy még az éretlenség ember is szívesen visszafejlődne miattuk.

Mekkora öröme volna Károlykának,

lődést, melyet a kivitel módzatai iránt tanúsítottak, biztos reményt kelt bennünk arra nézve, hogy aranylag rövid idő alatt a mentőintézmény országosan szervezve lesz. Különösen ha a kilátásba helyezett állami támogatás kelő időben meglesz.

A vidéki mentők szervezését nagyban megkönnyíti a kongresszuson is általános helyesléssel fogadott azon terv, hogy a tűzoltóság kebelében akarják a mentést szervezni. A vidéki tűzoltóságok mindmennyi megállapodott, fegyelmezett s elég intelligens testületek, az önkéntes mentők legjobb anyagát mindenesetre ők tudják szolgáltatni. Igen szerencsés idea a tűzoltóságot az önkéntes mentéssel együtt szervezni.

Az első lépés tehát megvan. Most minden tényezőnek meg kell tennie kötelességét, az államnak, a vidéki közhatalomnak és a társadalomnak. És ha majd fölhangzik a mentő csilingelése ebben az országban mindenütt, ahol megjelenik a halál előhírnöke, a katasztrófa: Magyarországot az első államok sorában fogják említeni.

Ha jól emlékszünk, a kaposvári tűzoltó egyesület újjászervezése alkalmával is felmerült az az eszme, hogy a tűzoltóság kebelében a mentőegyesület is szerveztessék. Hisz e két intézmény egymástól el sem is választható, a tűzoltóság feladatához tartozik a mentés is, most még ugyan csak tűzvész alkalmával, de ezt a működését igen könnyen, csekély költséggel ki lehet terjeszteni a többi esetekre is. Igaz, hogy nálunk általában igen ritkán érezzük a mentőegyesület hiányát, de vegyük tekintetbe azt, hogy az az illető, kit véletlen baleset ér, ki a kaposvári háziurak szíveségéből a sikos járdán a nyakát is kiörheti, nagyon is érzi a hirtelen segély hi-

nyát, akkor biz arra a következtetésre kell jutnunk, hogy a mentőegyesület felállítására nálunk sem haszontalan dolog. A tűzoltóság rendszeren van szervezve, a Teleky-utcai épületben állandó készenlétben van az őrseg, csak a legszükségesebb eszközöket kell beszerezni, hogy az egyesület megalakulhasson. Persze chez városi telefonhálózat is kellene, mert mi célja volna a mentőegyesületnek akkor, midőn pl. a Kanizsai vagy a Pécsi utcából az eset híre egy óra múlva érkezik a központba. A felszerelés nem sokba kerül, a legénység oktatását pedig akármelyik lelkiismeretes orvos is elvállalná.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Lapunk mai száma a karácsonyi ünnepek miatt két napi késést szenvedett, a miért t. olvasóink szíves elnézését kérjük.**

— **Dorner Zoltán** a kaposvári kir. Törvényszék elnöke a múlt hét folyamán Csurgón a kir. Járásbíróság ügymenetét vizsgálta meg.

— **Ügyészi megbízottak.** A január 1-én életbe lépő új bünvádi eljárás egy új szervezetet létesített, az ügyészi megbízottak intézményét. Az ügyészi megbízott feladatahoz tartozik a járásbíróságok előtt az oda tartozó büntető ügyekben a vádat képviselni. A kaposvári kir. Járásbírósághoz

ügyészi megbízottul Dr. Obetkó Károly ügyvéd, állandó helyettesül Vidor Ferencz kir. bírói jegyző rendeltetett ki.

— **A somogymegyei árvászeknél** az elintézzellen darabok száma több ülnök hosszabb ideig tartó betegsége miatt meglehetősen felszaporodott. Hogy a bajon segítsenek, elhatározták, hogy 2 gyakorló ügyvéd segítségét veszik igénybe, kiket meghatározott fizetés mellett kisegítő ülnökökkel alkalmaznának. Az árvászek 2 helybeli ügyvéddel már érintkezésbe is lépett ezen terv megvalósítása végett, de ez ideig még nem sikerült megegyezésre jutniok.

— **A korcsolya sport hívei** az idén nem panaszkodhatnak. Az időjárás folytonosan kedvező, a csipős hideg a vizet keménynyé fagyasztotta nem kis öröme a sport kedvelőknek, kik oly hosszú ideig el voltak zárva kedvelt mulatságuktól. De meg is látszik az élet a korcsolyapályán. Alig nyitják ki a pályát, a jég sport hívei tömegesen tödülnek a jégre, a nezők tömege is ellepi a meglegítő szobákat, megszólal nevezetességre vergődött tűzoltó-zenekarunk s vigan telik az idő egész késő estig. Remélhetőleg az időjárás nem fogja elrontani a publicum örömet.

— **A kaposvári izr. hitközség f. hó 25-én tartotta meg a tisztújítást.** Elnöknek újból Bakonyi Ferencz ügyvédet választották meg, ki már 9 év óta áll a hitközség élén. Megválasztották azonkívül a községnek 40 tagból álló képviselőtestületét is, melynek tagjai sorában azonban nem nagy változás esett. Az idei választásoknál nagyobb szabású korteskedések folytak, mert a község a közel jövőben nagyobb-szerű terveket óhajt megvalósítani, mint pl. a templom- és iskolaépítés és a hitközségi tagok minél nagyobb befolyást iparkodtak e fontos tárgynál nyerni.

— **A budapest-fiumei telefonvonal,** mint értesülünk, már egész hosszában elkészült és január 1-én fogják átadni a közforgalomnak. Annak idején nálunk mozgalom indult meg, hogy e telefonhálózatba Kaposvár városa is becsatlakozék, sőt a minisztérium is kérdést intézett a városhoz és nagyon csekélyszámu előfizetőt kívánt, hogy a telefon Kaposvárra is bevezetessék. Azóta azonban e szép terv a dugába dült és semmit sem hallunk arról, mintha városunkban a telefon hálózat kiépítése csak tervben is volna. Pedig éppen

ha a Jézuska eféle ajándékkal kopogna be hozzájuk!...

Micsoda hiába való ábrándok ezek?!.

Alig jut 50 kr. egy napra s ebből lehetne annyit megtakarítani, hogy a Jézuskát fogadhassák szegény hajlékukba!?

Miért is mult el a csodák korszaka?! Miért nem eshetik meg egy öféle istenteremtésével, hogy egyszer csak egy zsák arany pottyanna le a mennyországból? Bolond beszéd! Egy zsák arany! Még 10—15 forint olyan jó lenne most, mint az égből alá hullt manna.

Hirtelen a zsebéhez kapott, miután most a csodák helyett az a reális fordulat állhat be, hogy ő veszi el a rongyos pénztárcáját, a melyben a cipész és hentes számlájára valót őrizgeti.

Szomoruan lépdelt. Sok fekete gondolat borította el az elméjét.

A kemény járda helyett, egyszer csak valami került a lába alá. A keskeny, vékony cipő talpon át érezte, hogy valami négy-szögletű tárgyra lépett.

Lehajolt. Fölvette.

Egyszerre megszibadt a tapintó érzéke, összefutott minden a szemei előtt. Mert hát a mire rálépett, a mit fölemelt a földről, az nem volt egyéb, mint egy meglehetősen viseltes, de annál duzzadtabb bugyelláris.

Hát nem mult el a csodák korall!... Ekkora vagyon hull alá az égből!...

Forgott vele az egész világ, a mikor belekukkantva a nagy bugyellárisba, akkora számokat látott a kék bankóra nyomva, a milyen még nem is volt a kezében. 10 drb. ezer forintot!!!

Milyen lehet az, mikor az ember lelke eljegyz magát a pokollal? Mikor részt enged azon a gonosz szellemnek?..

Egyet borzongott belől: aztán még azt a kis lelki furdalást is kidisputálja onnét a rosszabbik indulatja.

Babó Károly rövid tusakodás után, hirtelen a kabátja belső zsebébe dugta a más pénzt.

Mintha egy hatalmas kalapácsütés érte volna odabenn.

Már elmúlt az is. Csak éppen a lábai vitték bizonytalanul.

Jól esnék egy kissé pihenni. Betért az ép szemközt levő kávéházba,

— Kérek egy pikolot.

Hogy ránézett ez a pincér. Olybá tűnt föl neki ez a nézés, mintha Röntgen-féle sugár volna a szemében, melylyel izekre boncsolja a belső embert.

— Hozzon hirlapokat is.

Senki se ült annál a sarokban levő asztalkánál, melynél Babó Károly meghuzta magát. A hirlapot odatartotta az ábrázata

elé s e védő fal mögött szabad szárnyalást vettek gondolatai.

Hát pár percet előtt még nyomorult, földhöz ragadt szegény ember volt és most ekkora vagyonnak az ura,

Megint egy szurást érzett ott belől. Szót kért a lelkiismeret.

Vajjon ki vesztette el ezt a pénzt?..

Öreg, elhasznált bugyelláris. Gazdag ember nem visel ilyet, De szegény ember meg honnét venne annyi pénzt?!

Tarka képek vonultak el a lelki szemei előtt.

A pénzerszénnyét vetítette elé, oda-rögzött kuszalt elméjéhez: Látta magát, a feleségét meg az a nyomorult kis porontyot jó módban. Tagas meleg lakás, a melynek padlóját nem Erzsí sikolja, de tükör fényessé kékeli a cselédség. Pompás öltözetben járnak nindnyáján és készpénzzel fizetnek mindent. Nem néz rájuk görbe szemmel a sarki szatócs, attól való félelmében, hogy tán már sokat is hitelezett ennek a kódis családnak...

Vége a nélkülözésnek. Kezdődik az urimód. Van hozzá tehetsége, adott az isten...

Ugy ült ott Babó Károly jó felőráig, mint a kiből kivesszt minden élet, Annál viharosabban működött az a villanykép, a melyen a gondolat vágat a végtelenbe, Egyszer csak azt érezte, hogy minden

Kaposvár szorult arra, hogy a város szét-szórta részei minél közvetlenebb összeköttetésbe kerüljenek.

— **Hirtelen halál.** Kovács József városi gyepmester, egy erőteljes 27 éves fiatalember a napokban egyik barátságos borozgatás alkalmán meghalt. Két órával ezelőtt még pár szót is hazament, csendesen eltávoztak. Kovács lett és meghalt. A környéken azt kezdték beszélni, hogy Kovács halálát az okozta, mert Schubert mérgezett bort adott neki. Kovács hulláját mást szerzett az esetről. Schubert borát felboncoltatta és elrendelt. Schubert borának a megvizsgálását is. A Kovács által tan megállapították, hogy a Kovács elfogyasztott bor teljesen egészséges volt, a halálát belső baj okozta, véget az erőteljes elterjedvén, gutaütés vetett. Schubert borait is teljesen tisztának találták. Megemlítjük ezt tudomást szerzett, hogy a közönség szurkolóinak korezen egy ártatlanul megölt tönkre márosról, a kinek egész vadaskodás. tehette volna az alapítvány alkalmával.

— **A karácsonyi ünnepek alkalmával** úgy a vasutnál, mint a postán az utasok nagy volt a forgalom. A vonatok elköszöttek, száma miatt tetemes késés sok helyen a mely körülmény miatt a vonatkésések csatlakozás is megszűnt. Igazgatóság úgy megállapította céljából az kezelés miatt a intézkedett, hogy a posták, a minél vonatok késnie nem szabad, a minél aztán az volt a következő késés. A postaküldemények szenvedési nagy volt kaposvári postahivatalnál és hivatalokban a forgalom és míg az összes hivatalnokoknak szünetelt a munka, a postai dolgozók egész napon keményen dolgoztak és hogy a megnövekedett forgalom csak elismerés nélkül tudták lebonyolítani. A helyiség napokon sokat várakozott, sem fér el. az oka, a melyben 10 embert szünetelt.

— **Verekedő végrehajtás** dolog adót. Hogy nem valami élvezet behajtani még fizetni, az régi igazság. De néha ki is kap kevesebb mulatsággal jár a behajtáshoz, az ember, ha igen hozzáfog nagy igyekezettel jár, az inkei jegyző is, az János inkei ben kikapott szegény. Ferni fizetni, pedig atyafi semmiért sem akar, én aztán kitűzött volt hátraléka. E hó 10

ték ellene az árverést. A bíró és kisbíró társaságában megindult a hivatalos eljárás s Fernicz János dísznői felkeresését vette célba, hogy azok elárvereztessenek. Fernicz azonban nem olyan ember, hogy dísznővel idején tor nélkül váljon meg hízótól. A kiküldött jegyzőt, midőn az a dísznő kiadását kérte, fejbe vágta úgy, hogy a szegény executor földre esett, majd egy hosszú karót ragadott kézhez és hatalmasan elhúsgolt. Molnár István jegyzőt a ki alig tudott menekülni a dühöndő honpolgártól. Ferniczet feljelentették, a corpus delictit elvették tőle s most büntetését várja a dühös quota ellenes honpolgár. A legnagyobb lelki nyugalomra mutat, hogy a jegyző két adjutusa a bíró és a kisbíró ur, midőn Fernicz az ütközetet végezte, a legnagyobb flegmával tovább pipáztak.

— **A kaposvári önkéntes tűzoltó testület és a Somogyvármegyei tűzoltó szövetség** alapszabályait a m. kir. belügyminis-terium a bemutatási záradékkal ellátta.

— **A kaposvári nemzeti kaszinó** 1899. évi december hó 31-én saját helyiségében és a »Korona« nagytermében táncestélyt rendez, melyről a t. egyleti tag urakat (és családjukat) tisztelettel értesíti a vigalmi bizottság. Kezdete 9 órakor.

— **A kaposvári állami elemi népiskola** szegény tanulónak felruházása céljából eszközölt gyűjtés eredményéről a következőkben számolunk be: A kaposvári mezőgazdasági ipar-résztulajdonosok 60 korona, a Somogy megyei takarékbiztosítók 50 korona, Márffy Emil nejevel és a kaposvári takarékpénztár 20—20 korona, dr. Fekete Gyula 5 korona, Székely Ármán 4 korona, Ujváry Ferencz, Bien David, Blum Izidor, Sajsinszky Imre, Ruiz Gusztáv, Kossa István, Furman Antal, Pfeiffer János, Hannel Géza, Peszina Vilmos, Freind Emil, Somogyi Ferencz, Vilax Ferencz, Ihrig Ernő, Freytag Béla, Rimler Pál, Seybold Lajos, Lajpczig Antalné, Steinicz Adolfné, Bien David, Berger Ignác, Morgos József, B. B. Sipos Géza, dr. Ardorka Elek, Silhan Józsefné, Pollák Józsefné, Török Albert, Herbay Pál, Hankóczy János, Bürger Fülöp 2—2 korona, Csértán Márton, Árvai Imre, Herczog Mór, Müller Sándor, Csorba Gusztáv, Fuchs Károly, Schmidt Rezső, Adler József, Dénes Miksa, Polgár Lajos, Kardos Ignác, dr. Vass Miklós, Kéry Gyula, Váry Ilka, Németh István, Sipos Géza, Kovács Soma,

Csukly Károly, Leposits Ignác, Kapotsfy József, Láber Ferencz, Grünvald Lipót, Hamerli Aladár, Bardosi Elek, Weisz Miksa, Goitein Mór, Frank Arthur, N. N. Khon, Weisz Márkus, Mauthner Ferencz, Khon, Spitzer Emil, Hónig Ferencz, Hónig Dávid, Oszman, Hagelman Károly, Lusztig Kopácsi Sándor, Pap Mihály, Dintál olv. al., Guady János, dr. Kovács, Vimmer Ede, Mayer Vilmos, Kramer Lajos, Löbl Mihály, Veinberger Mór, özv. Elekes Antalné, Sleining Jenő, Horváth Imréné, Gáspár Menyhért, Gáspár Julia, Darázs Hermin, Sárközy Ilona, Csukly Gyula, Bereczk Sándor, Sárközy Béla, Schl. Sliho, Domianné, Mácsik Borcsa I—1 korona, Központi II. fiu osztály 2 korona 92 fillér, IV. osztály 2 korona 40 fillér, I. leány osztály 5 korona 40 fillér, I. fiu osztály 1 korona 16 fillér, III. leány osztály 1 korona 70 fillér, III—IV. leányosztály 1 korona 10 fillér, V—VI. osztály 1 korona 30 fillér, Petőfi iskola 2 korona, Czigli iskola 3 korona 12 fillér, Internatus növendékei 8 korona, Szigetvári iskola 14 korona 86 fillér, Töb- ben 8 korona 20 fill. Mindössze 337 korona 16 fillér. A még folyamatban levő gyűjtés végeredményét halás köszönetének nyilvánítása mellett később közli a kaposvári állami elemi iskolák Gondnoksága.

— **T. olvasóink** figyelmébe ajánljuk a Schwartz elsőrangú illatszergyáros (Budapest, Damjanich-utca 28.) által készített Thymol fogcrémet, mely a legjobb és legkellemesebb fogtisztítószer tubusokban, Páratlan tulajdonságánál fogva fölülmul minden más fogtisztítószer.

— **Hazánk** fejlődése függ a magyar ipar támogatásától. Mindenki használja tehát fogainak tisztítására, szájának frissítésére a Thymol fogcrémet, mely világűr magyar gyártmány a legkellemesebb fogtisztítószer, fehéríti és konserválja a fogakat. Felülmulja az összes ily készítményeket, igen olcsó, üdit és mindig friss, 1 tubus 3 korona bérmentve. Egyedül készítő és főszékhelyi raktár: Schwartz illatszergyára hygien, kosmet, laboratorium. Budapest, Damjanich-utca 28.

— **8. szám 33334.** szám ellen bizonyít, mondja a közmondás. S ők tényleg ékesen szólnak fenntartják a beszédet. Így hangzik a különös szövegny nyilatkozata e közlemény élén a következőképen. A budapesti poliklinikai egyesület kórháza

szem rája irányul, hirtelen a betűk. Őrült tánczot jártak el birt elolvasni.

Egyetlen szótagot se rögreikből, úgy Szemei majd kiugrottak, erőltette őket a betűhöz.

Egyszer aztán látott Mintha égő bű- tük hasitnak látóidegeit. Kóli, egész Pap és számtalan ebből a fajta tánczolt azon Elemér gyilkosáig, mind on nyinek a neve a darab papíron. Valamelyikkel és közte- oda volt nyomva tüzes betű közte az övé.

Eszeveszett hallucináció! Hisz azok rablógyilkosok, sikkasztók. Ő nem ölt, nem lopott, on jutott hozzá hozta utjába. Ő becsületes és elfogadhatja. és így tiszta lelki ismerette képzelődő te- Lecsitította fölszigazt a lapból, a mit hetségét és kezdte olvasni ajzoltak oda. nem a megbomlott idegek betűzött ki:

Egy rövid rendőrségi Egy értékes »Becsületes megtaláló«-téri kut előtt aranyórát talált ma a kalit a becsületes egy szegény munkás, mely juttatott be. megtaláló a kapitánysághoz. Becsületes megtaláló... Becsületes megtaláló...

Megszámlálhatlanszor rult szemei elé ez a két szó.

Ő hát nem becsületes; nem becsületes, de boldog. Lehet az ember boldog, anélkül, hogy becsületes lenne?

Lehet I lehet I lehet I

Hetet harangoztak.

Fölkelt és miután kifizette a piccolóját, kiment a kávéházból,

Most is úgy látta, hogy mindenki ő rá néz.

Olyan dermesztő hideg lett, mióta ben ült. Összehuzta magát és haladt előre.

Most is nehezen vitték a lábait.

A sarkon csödület volt.

Közibük elegyedett.

Egy már koros férfit fogott körül a tömeg, a ki kétségbeesetten hadonázott kezeivel.

Előbb tagolatlan szavakat, siránczó hangot hallott, de aztán közelebb érve tisztán kiértette, annak a rémült embernek jajgatását.

— Édes jó istenem! mi lesz velem? Szegény bankszolgá vagyok. Az igazgató ur bizott bennem... Jézus Mária, 10 darab ezres... A fiók intézetünkbe kellett vinnem... ki hiszi el, hogy elvesztettem. Gazember, tolvaj lesz a nevem; pedig egy millióért se adtam volna a becsületemet. Azt fogják gondolni, hogy elsikkasztottam a pénzt; pedig Isten a tanum, hogy elvesztettem. De ki bizonyítja ezt be? Ki bizonyítja ezt be. — Én!

Mindenki a hang felé fordult. Babó

Károly tört utat a tömegben és reszkető kezében ott tartotta a bugyelárist:

— Ne essék kétségbe. öreg ur. Megtaláltam. Itt van hiány nélkül.

Öröm rivalgásban, éljenzésben tört ki a tömeg, míg a vén szolga zokogva borult Babó Károly mellére.

— Áldja meg az isten, áldja meg mind a két kezével.

Hát még is többet ért az az érzés 10000 frtnál, a mi most eltöltötte annak a szegény embernek a lelkét.

Mintha egy rosszabbik világot vettek volna le a szíveről csak úgy röpillt hazafelé Babó Károly, a hol boldog arccal regelte el a nagy szerencsét, hogy ő mentette meg egy szegény ember becsületét.

És aztán ez a száz frt, a mit utólag küldött neki jutalmul a bank igazgatója, hát ezt betetözte azt a szerencsét, a mit bizony zavartalanabbul élvezett, mint pár pillanatig a más pénzt.

Kövér Ilona.

javára rendezett Nagy Sorsjáték hat húzása folyamán telemes mennyiségű értékes melléknyereményeken kívül egy 100.000 koronás főnyeremény továbbá öt egyenként 20.000 koronás értékű főnyeremény jut kisorsolást. De miután a kiváló előnyös játékterv értelmében minden egyes sorsjegy az összes húzásban (utánfizetés nélkül) játszik, úgy a legnagyobb lehetséges nyeremény 200.000 koronát kiteve csinos vagyonnyújtást fel. Egy sorsjegy ára csak egy korona, így tehát azé is, melyely az összes főnyereményeket meg lehet tölteni. — E szerint egy húzásra az óriási összeg, jól megolvasott myolez krajczár kockázatát a megvásárolja az ember egyúttal a reményt, 33334 koronát nyerni. — Egy valószínű és szép szám-példány. Sorsjegyek — ezalatt a szerencse sorsjegy elárulító üzletén kaphatók. A ki szerencsegyermek az ásaról belőlük. Mi azt hisszük meg lehet nyerni.

— A flumel csokoládégyár nagyban hozzájárult a hazai ipar fejlesztéséhez. E hírneves gyár által készített csokoládé és cacao napról-napra jobban terjed az egész országban és kitűnő ízű, feltétlen tisztaságánál fogva felülmúlja az összes más gyártmányokat. Alig lehet, hogy hazánkban még annyian látnak, kik a kiváló magyar termék helyett más, külföldi gyártmányt használnak.

— Minden hölgynél nélkülözhetetlen a dr. Graf és Társa által készített Byrolin melyet a leghíresebb orvosok mint bőrápoló és szépítőszert ajánlanak. A Byrolin az összes krémeket felülmúlja, az arc minden tisztatlanságát eltávolítja és annak biztosan fehér, üde, fiatal színt ad. A Byrolin szappan pedig a legjobb és legkedveltebb toilette- és gyermekszappan. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában, Vezérképviselő Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

— Egészség és szépség többet ér a gazdagságnál, ezen kincs érhető el a Byrolin (dr. Graf és Társától) használatával, mert a bőrt tisztítja, ruganyossá teszi és az arcot fehériti, ifjítja. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában. Vezérképviselő Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. A Byrolin és az abból készült Byrolin szappant a leghíresebb orvosok, tanárok ajánlják mint felülmulthatatlan bőrápoló és szépítőszert. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérmentve.

7338. sz

tkv. 1899.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkv. hatóság közhírré teszi, hogy Austerlicz és Ring kiskorpadí czég és csatlakozott Schlesinger Hermam kaposvári lakos végrehajtóknak Horning Lipót szomajom lakos végrehajtást szenvedő elleni 400 frt 80 és 104 frt 69 kr., tőkekövetések és jktai. iránti végrehajtási ügyben, a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. járásbíró-ság) területén lévő, Szomajom községben fekvő szomajomi 374. sz. tjkv-ben jelenleg megelékezésben Horning Lipót végrehajtást szenvedett s másik felerészben tkvi. árs. tulajdonos, neje szül. Szabó Anna tulajdonánál felvett A 129/a. hrsz. a. 29. népsorszámu ház, udvar és kertre az 1881. 60. t.-cz. 156. §-ának d. pontja értelmében egészben az árverést 410 frtban ezenel megállapított kikiáltási árban elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan

az 1900. évi január hó 5-ik napján délelőtti 10 órakor Szomajom község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog. Ezen árverésazonban csak úgy lesz megtartva, ha ugyan ezen ingatlanra 6569/99 tkvi. sz. a. elrendelt árverés bármely okból megtartva nem lenne.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított, vagy az 1881. évi nov. mber hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügy-ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt át-szolgáltatni.

Kaposvár, 1899. szept. hó 30.

A kir. tszék tkvihatóság.

DR. KRAMMER JÓZSEF

kir. tszéki. bíró.

3968. sz.

tkv. 1899.

Arverési hirdetményi kivonat.

A csurgói kir. jbiróság mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy a marczi általános takarékpénztár és csatlakozott társai végrehajtóknak Bata János és társai végrehajtást szenvedők elleni 120 frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a csurgói kir. járásbíró-ság területén levő ifju Bata Jánosnak (azonos Bata Jánossal) a pati 95. sztkvben A I 2. 3. sorsz. telkibirtokának a felére illetve az 1881. 60. tcz. 156. § a) pontja alapján az egész telki birtokára a 1. 2 és 3. alatt Antolics Anna és férje Takács Mihály javára bekebelezett szolgalmi jog érintése nélkül 260 frtban. A pati 162. sztkvben A 132/a. hrsz. ingatlanának felére (szántó hóbölkuti dűlőben illetve az 1881. 60. t.-cz. 156. §. a. pontja értelmében az egész ingatlanra 152 frtban. A miháldi 917. sztkvben A 11—4. sorsz. a. 1582/b. 2. 21. hrsz. ingatlanra (szántó és rét a sárosdi közép dűlőben) 474 frtban — az 1582/b. 2. 22. hrsz. ingatlanára (szántó és rét a sárosdi közép dűlőben) 296 frtban, — az 1583/b. 2. 21. hrsz. ingatlanára (szántó és rét dencsiczi dűlőben 112 frtban — az 1583/b. 2. 22. hrsz. ingatlanára (szántó ugyanott) az árverést 79 frtban ezenel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900 évi január hó 29-ik napján délelőtti 10 órakor Pat község házában a miháldi ingatlanokra nézve pedig ugyanazon nap délután 2 órája Miháld község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 26 frt, 15 frt 20 krt, 47 frt 40 krt, 29 frt 60 krt, 11 frt 20 krt, 7 frt 90 krt készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy-ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át-szolgáltatni.

Csurgón, 1899. évi november hó 14. napján.

A kir. jbiróság tkvihatóság.

PRETTENHOFFER,

kir. aljárásbíró.

3969.

tkv. 1899.

Arverési hirdetményi kivonat.

A csurgói kir. jbiróság mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy a marczi általános takarékpénztár és csatlakozott társai végrehajtóknak Kalmár János és társai végrehajtást szenvedők elleni 286 frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a csurgói kir. járásbíró-ság területén levő Kalmár Jánosnak a miháldi 499. sztkvben A 1450. hrsz. alatt foglalt ingatlanára, (szőlő örmöhegyen) 442 frtban — a 721. sztkvben A 1579/a. 64. hrsz. ingatlanára (legelő mintsenti dűlőben) 8 frtban : — a 757. sztkvben A 1578/3. b. 21. hrsz. ingatlanára, (szántó és cseri dűlőben 137 frtban a 923. sztkvben A 11—4. sorsz. 1582/b. 2. 35. hrsz. ingatlanból) szántó és rét sárosdi közép dűlőben) felerészt tevő illetőségére 264 frtban — az 1582/b. 2. 36. hrsz. ingatlanból (szántó és rét ugyanott) felerészt tevő illetőségére 240 frtban — az 1583/b. 2. 35. ingatlanból (szántó a dencsiczi dűlőben) felerészt tevő illetőségére 31 frt illetőleg az 1881. 60. t.-cz. 156. §-a pontja alapján az egész ingatlanra 60 frtban az 1583/b. 2. 36. hrsz. ingatlanból (szántó ugyanott) felerészt tevő illetőségére 20 frt illetve az 1881. 60. t.-cz. 156. §-a pontja az egész ingatlanra 40 frtban a pati 189. sztkvben A 147/b. hrsz. ingatlanára (kert a beltelekben az árverést 205 frtban ezenel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1900. évi január hó 30. napján délelőtti 10 órakor Miháld község házában a pati ingatlanra pedig ugyan az nap délután 2 órája Pat község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 44 frt 20 krt. 80 krt. 13 frt 70 krt. 26 frt 40 krt. 24 frt, 6 frt 20 krt, 4 frt, és 20 frt 50 krt, készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügy-ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt át-szolgáltatni.

Csurgón, 1899. évi november hó 14. napján.

Kir. jbiróság tkvi. hatóság.

PRETTENHOFFER,

kir. albiró.

Biró, Lakos és Székely

mgánmérnökök műszaki irodája

Budapest, VIII., Kerepesi-ut 69.

Elvállja uradalmak hiteles felmérését, parcellázását, határigazításokat, tagosítást, lakóházak, gazdasági épületek tervezését és felépítését, építések időmkénti ellenőrzését, gazdaságok műszki berendezését (bármely erőművi vízvezeték berendezést, lecsapolást, víztelenítést, csatornázást stb.)

szolgál mindem technikai kérdésben tanácscsal,

peres esetekben hites műszaki szakértőként szerepel.



Gummi

és
halhólyag
elsőrangú orvosi
tekintélyek as-
sint a legmegbíz-
hatóbb és feltét-
lenül ártalmatlan
óvszer urak és
hölgyek számára.
Megrendeléseket
pontosan és diszre-
ten eszközöl!

KELETI J.
cs. és kir. szab. or-
vos sebészeti mű és
kötőszersz. gyáros
Budapesten, 4.
Koronaherceg-u. 17.
Alapított 1878.

Árak tucatanként eredeti párisi csomagolásban.

Gummi és halhólyag elsőrendű gyártmány	1.— 8.—	frtig
Capotes amaricans (rövid)	2.— 5.—	"
Suspensorium	0.60 3.—	"
Párisi női szivacska (Safety-Sponges)	2.— 6.—	"
Irrigator teljesen felszerelve	1.80 5.—	"
Eredeti pessarium oclusivum (Peliporus) Mezinga tanár szerint)	1.80 2 50	"
Dianaöv szab. havihajj elleni köt.	3.50 5.—	"
(minden hölgynek nélkülözhetetlen.)		
Arjegyzék ingyen és bérmentve.		

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható óvszer férfiak és nő részére. Ára tucatanként eredeti párisi minőségben frt. —, 2.—, 3.—, 4.— 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—.

Bouts amerio, ucalja frt 3.—, 4.— és frt 5.—.
Női övök: Hasse tanár-féle frt 2.—, Mensinga tanár-féle frt 2.50 dr. Earlett-féle frt 3.— darabonként. Ezen női övszerek szor is használhatók.

Hölgy szivacsok, váltódi párisi, tucatanként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—.
Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kirító árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve Megrendeléseket pontosan és diszretn eszközöl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF.

Bécs, Brandstättle 3.

1881-ben alapított hírneves higieniai specialista cég.

kl e hirdetésre hivatkozik!

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kircsendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Milőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi cikkekét,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készítek a raktáromon levő

bel- és külföldi szöveteiből polgári ruhákat

a legujabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiséget tetemesen olcsóbb áron bírom bérebe, mint az eddigi volt.

Száma látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.